
                                                      R O M Â N I A 

JUDEŢUL BRAŞOV 

PRIMĂRIA  MUNICIPIULLUI  SĂCELE  

Str. Piaţa Libertăţii nr. 17, Săcele, cod 505600, Tel/fax: 40-268-276.164 / 273.091 

www.municipiulsacele.ro,    E-mail: primaria@municipiulsacele.ro 

    HOTĂRÂREA   Nr.  303                                                                  Data: 22.09.2022 

 

HOTĂRÂRE A CONSILIULUI  LOCAL 

pentru modificarea art. 1 din  H.C.L. nr. 285/17.12.2020 privind desemnarea unor reprezentanţi ai Consiliului 

Local al Municipiului Săcele pentru a face parte din Consiliile de Administraţie ale unităţilor de învăţământ de 

pe raza Municipiului Săcele, astfel cum a fost completată prin H.C.L. nr. 29/28.01.2021, H.C.L. nr.  

226/30.09.2021 și H.C.L. nr. 88/24.02.2022 și modificată prin  H.C.L. nr.  82/25.03.2021  

      

          Consiliul  Local  al  Municipiului  Săcele, întrunit în şedinţă ordinară în data de  22.09.2022. 

         Analizând Referatul de aprobare nr. 73302/13.09.2022 al Inițiatorului – Primar  ing. Virgil Popa, adresa 

nr. 1022/01.09.2022 a Școlii Gimnaziale nr. 1, înregistrată la Primăria Municipiului Săcele sub nr. 

70940/01.09.2022, prin care se solicită desemnarea unui singur  reprezentant al Consiliului Local al 

Municipiului Săcele pentru a face parte din  Consiliul de Administrație al unității școlare mai sus menționate, 

în conformitate cu prevederile Metodologiei - cadru de organizare și funcționare a Consiliilor de 

Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar, aprobată prin OME nr. 5154/30.08.2021 și a Deciziei 

ISJ Brașov nr. 419/12.08.2022;     

         Având în vedere Raportul de specialitate nr. 73303/13.09.2021 al Compartimentului Relații Consiliul 

Local şi Avizele Comisiilor de specialitate; 

        Văzând prevederile art. 96 alin. (1) şi (2) din Legea nr. 1/2011 a Educaţiei Naţionale, cu modificările şi 

completările ulterioare; Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată cu modificările și completările ulterioare; OME nr. 5154/2021 pentru aprobarea 

Metodologiei-cadru de organizare şi funcţionare  a consiliilor de administraţie din unităţile de învăţământ 

preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare; Deciziei ISJ Brașov nr. 419/12.08.2022; H.C.L. nr. 

285/17.12.2020 privind desemnarea unor reprezentanţi ai Consiliului Local al Municipiului Săcele pentru a 

face parte din Consiliile de Administraţie ale unităţilor de învăţământ de pe raza Municipiului Săcele; H.C.L. 

nr. 29/28.01.2021 pentru completarea H.C.L. nr. 285/17.12.2020 privind desemnarea unor reprezentanţi ai 

Consiliului Local al Municipiului Săcele pentru a face parte din Consiliile de Administraţie ale unităţilor de 

învăţământ de pe raza Municipiului Săcele; H.C.L. nr.  82/25.03.2021 privind desemnarea unui reprezentant al 

Consiliului Local al Municipiului Săcele pentru a face parte din Consiliul de Administraţie al Grădiniței cu 

program normal nr. 4; H.C.L. nr. 226/30.09.2021 pentru completarea art. 1 din  H.C.L. nr. 285/17.12.2020 

privind desemnarea unor reprezentanţi ai Consiliului Local al Municipiului Săcele pentru a face parte din 

Consiliile de Administraţie ale unităţilor de învăţământ de pe raza Municipiului Săcele, astfel cum a fost 

completată prin H.C.L. nr. 29/28.01.2021 și modificată prin  H.C.L. nr.  82/25.03.2021; H.C.L. nr. 

88/24.02.2022 pentru completarea art. 1 din H.C.L. nr. 285/17.12.2020 privind desemnarea unor reprezentanţi 

ai Consiliului Local al Municipiului Săcele pentru a face parte din Consiliile de Administraţie ale unităţilor de 

învăţământ de pe raza Municipiului Săcele, astfel cum a fost completată prin H.C.L. nr. 29/28.01.2021 și 

H.C.L. nr.  226/30.09.2021 și modificată prin  H.C.L. nr.  82/25.03.2021, precum și ale H.C.L. nr. 

215/22.06.2022 privind actualizarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al Consiliului  Local al 

Municipiului  Săcele;     

       În temeiul dispoziţiilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. a),  art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (1) 

lit. a), art. 139 alin. (1), alin. (6), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 197 alin. (1)  și art. 243 alin. (1) lit. a) din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

http://www.municipiulsacele.ro/
mailto:primăria@municipiulsacele.ro


 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

  

         Art. 1.  Se modifică art. 1 al H.C.L. nr. 285/17.12.2020 privind desemnarea unor reprezentanţi ai 

Consiliului Local al Municipiului Săcele pentru a face parte din Consiliile de Administraţie ale unităţilor de 

învăţământ de pe raza Municipiului Săcele, astfel cum a fost completată prin H.C.L. nr. 29/28.01.2021 și 

H.C.L. nr.  226/30.09.2021 și H.C.L. nr. 88/24.02.2022 și modificată prin  H.C.L. nr.  82/25.03.2021, în 

sensul desemnării  unui singur reprezentant din partea Consiliului Local al Municipiului Săcele pentru  a face 

parte din Consiliul de Administrație al Școlii Gimnaziale nr. 1, ca urmare a adresei unității de învățământ mai 

sus indicate, în persoana d-nei consilier local COMAN FELICIA. 

 

        Art. 2.   Celelalte prevederi ale H.C.L. nr. 285/17.12.2020 privind desemnarea unor reprezentanţi ai 

Consiliului Local al Municipiului Săcele pentru a face parte din Consiliile de Administraţie ale unităţilor de 

învăţământ de pe raza Municipiului Săcele, astfel cum a fost modificată și completată ulterior, rămân 

neschimbate. 

 

          Art. 3.  Primarul Municipiului Săcele şi persoana desemnată la art. 1 vor  asigura ducerea la îndeplinire a 

prezentei hotărâri. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE SEDINŢĂ                                           CONTRASEMNAT PENTRU LEGALITATE 

         CONSILIER  LOCAL                                     SECRETARUL  GENERAL AL MUNICIPIULUI  SĂCELE 

   Ing. MEDIANU GHEORGHE                                        C.J.   ZAMFIR GETA 

 

 

 

 

 

Redactat: Insp. Acăroaie Elena/7ex.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

Hotărârea a fost adoptată: d-na Coman Felicia: 17  voturi  pentru,  1 vot  împotrivă  

Nr. consilierilor în funcţie: 19 

Nr. consilierilor prezenţi la şedinţă: 18  

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre s-a difuzat la:  

- 1 ex. Instituţia Prefectului Braşov 

- 1 ex. Dosar colecţie 

- 1 ex. Dosar şedinţă  

- 1 ex. D-l Primar 

-   3 ex. Compartimentul Relații Consiliul Local 

 

 

 

 

 

 

 

 


